
sexta-feira, 29 de janeiro de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
Tereza Cristina Rodrigues Trindade 2009/2010 01/02 a 02/03/2010

Vanderlei Maciel Pinheiro 2008/2009 01/02 a 02/03/2010

Walkimar de Oliveira Novaes 2008/2009 01/02 a 02/03/2010

Wilson da Costa Barroso 2009/2009 01/02 a 02/03/2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65473

PORTARIA Nº 029/10 – CMG, DE 28 DE JANEIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar a 2º SGT PM ELCINEI DE OLIVEIRA COSTA  para 
exercer a função de Agente Público de Controle Interno desta 
Casa Militar, em substituição a CAP QOPM RG 12158 ANA 
CLÁUDIA AMATO BILÓIA BARROS.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65223

PORTARIA: 026
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58111121/AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS 
(CAP QOPM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 27/01/2010 a 
27/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65265

PORTARIA: 027
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58111121/AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS 
(CAP QOPM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 28/01/2010 a 
28/01/2010
58077781/ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES (CAP QOPM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 28/01/2010 a 28/01/2010
53970221/LUCILENE PANTOJA SEABRA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/01/2010 a 28/01/2010
52061201/MARCO ANTÔNIO DANTAS MOTA (SUBTEN PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/01/2010 a 28/01/2010
57882001/NILDON SERRÃO DE OLIVEIRA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/01/2010 a 28/01/2010
56262421/PAULO SERGIO COSTA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/01/2010 a 28/01/2010
5108401/RAIMUNDO DANIEL LOPES (CB PM ) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/01/2010 a 28/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65275

PORTARIA: 028
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33935851/ANA CLAUDIA AMATO BILOIA BARROS (CAP QOPM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 28/01/2010 a 28/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 030/2010 CMG, 28 DE JANEIRO DE 2010

NOME DO SERVIDOR: RODRIGO BARBOSA QUEIROZ
MAT. FUNCIONAL: 5833191/1
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 2.500,00
TOTAL R$ 2.500,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  28 

de janeiro  de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 024/2010-CMG,  DE 27 DE JANEIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

NOME EXERC. PER. DE GOZO

TEN CEL PM Dílson Barbosa Soares Junior 2009 01/02 a 02/03/2010

MAJ PM Pedro Paulo dos Santos Celso 2009 01/02 a 02/03/2010

CAP PM João Augusto da Silva Soares 2009 01/02 a 02/03/2010

CAP PM Jorge Luiz Aragão Silva 2009 01/02 a 02/03/2010

CAP PM Marcelo de Araújo Prata 2009 01/02 a 02/03/2010

CAP PM Silvana de Souza Castro 2009 01/02 a 02/03/2010

2º SGT PM Rocimar Francisco da F. Garcia 2009 01/02 a 02/03/2010

CB PM Antonio Daves Martins 2009 01/02 a 02/03/2010

CB PM Francinaldo Nunes da Silva 2009 01/02 a 02/03/2010

SD PM Isaque Anderson Vieira Penha 2009 01/02 a 02/03/2010

SD PM Ivana Reis Souza 2009 01/02 a 02/03/2010

SD PM Leandro Costa Freire 2009 01/02 a 02/03/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Janeiro 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 025/2010-CMG, DE 27 DE JANEIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
civis abaixo  relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria 
do Estado, referente o mês de Fevereiro/2010.

NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

Armando Teixeira de Melo Filho 2009/2010 01/02 a 02/03/2010

Cleto Pimentel dos Santos 2009/2010 01/02 a 02/03/2010

Eva Vilma dos Santos Oliveira 2009/2010 01/02 a 02/03/2010

João Augusto de Almeida Pinheiro 2009/2009 01/02 a 02/03/2010

João Luiz Bandeira do Nascimento 2009/2010 01/02 a 02/03/2010

Tereza Cristina Araújo Lopes 2008/2009 01/02 a 02/03/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  27 de Janeiro 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DESIGNAR 
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65445

Portaria nº.008/2010-GAb/AGE,                                        
de 28 de janeiro de 2010.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIbUIçÕES 
QUE LHE SãO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Fabíola de Almeida Evangelista, 
matrícula n°: 55588395/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Administradora, para responder pelo expediente 
da Gerência Administrativa, no período de 01/02 a 02/03/2010, 
em virtude de Férias Regulamentares da Titular do Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

LICENçA NOJO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65433

PORTARIA Nº.007/2010-GAb/AGE,   
DE 28 DE JANEIRO DE 2010.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIbUIçÕES 
QUE LHE SãO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo a Servidora JACILDA 
SILVA, matrícula nº.80845327/1, ocupante do cargo de 
Assessora, no período de 19/01 a 26/01/2010, pelo falecimento 
de seu irmão, sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65440

DATA DO TERMINO: 31.01.2010
TIPO: CONTRATO 07/2009 - TEMPORARIO
ORGÃO: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORARIO
SERVIDOR: ORLANDO CORREA DA CUNHA
CARGO: MOTORISTA
ORDENADOR PIO X SAMPAIO LEITE

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65435

DATA DO TERMINO: 31.01.2010
TIPO: CONTRATO 09/2009 - TEMPORARIO
ORGÃO: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORARIO
SERVIDOR: RENAN DA COSTA LAMEIRA
CARGO: MOTORISTA
ORDENADOR PIO X SAMPAIO LEITE

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65444

DATA DO TERMINO: 31.01.2010
TIPO: CONTRATO 06/2009 - TEMPORARIO
ORGÃO: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORARIO
SERVIDOR: FLAVIO BENEDITO ALBUQUERQUE VASCONCELOS
CARGO: MOTORISTA
ORDENADOR PIO X SAMPAIO LEITE

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65450

DATA DO TERMINO: 31.01.2010
TIPO: CONTRATO 05/2009 - TEMPORARIO
ORGÃO: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORARIO
SERVIDOR: ELIEZER DA SILVA COSTA
CARGO: MOTORISTA
ORDENADOR PIO X SAMPAIO LEITE

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65452

DATA DO TERMINO: 31.01.2010
TIPO: CONTRATO 03/2009 - TEMPORARIO
ORGÃO: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORARIO
SERVIDOR: AUGUSTO SILVA COSTA
CARGO: MOTORISTA
ORDENADOR PIO X SAMPAIO LEITE

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65455

DATA DO TERMINO: 31.01.2010
TIPO: CONTRATO 01/2009 - TEMPORARIO
ORGÃO: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORARIO
SERVIDOR: ANTONIO JOSE DA COSTA
CARGO: MOTORISTA
ORDENADOR PIO X SAMPAIO LEITE

CONVêNIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65416

CONVêNIO: 7/2010
Objeto: OBJETO DO CONVÊNIO PARA REALIZAÇÃO DO 
SEMINÁRIO “MUSICA E ARTE EM QUALQUER PARTE”.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 28/01/2010
Vigência: 28/01/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043  0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: CENTRO DE ORGANIZAÇÃO DA 
JUVENTUDE EM AÇÃO
Endereço: Q Vinte E Três, 16
CEP. 68473000 - Novo Repartimento/PA
Complemento: RUA ORQUIDEAS-QUADRA 10, MORUMBI
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65328

ERRATA DA PUbLICAçãO Nº 60439
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2010 a 30/12/2010
Justificativa: ADITAR CONVÊNIO DEVIDO O RECURSO 
FINANCEIRO AINDA NÃO TER SIDO LIBERADO.
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO PELO 


